
COMUNE DI CRESPADORO
(Provincia di Vicenza)

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE

ORIGINALE

N°39
Reg. delib.
del 18-06-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE DEGLI UFFICI E SERVIZI

Oggi  diciotto del mese di giugno dell'anno  duemilaventi alle ore 18:15,  nella sede del Comune di
Crespadoro si è riunita la Giunta Comunale.

Presenti/Assenti
Dal Cengio Emanuela Sindaco Presente
Mecenero Celestino Vice Sindaco Presente
Fainelli Orietta Assessore Presente

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Caporrino Antonio.

Dal Cengio Emanuela nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 39 del 18-06-2020



Comune di Crespadoro

OGGETTO MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE DEGLI UFFICI E SERVIZI

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che l’art. 16-ter, commi 9 e 10, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito
nella legge 28 febbraio 2020, n. 8 ha disciplinato la figura del vice segretario comunale,
prevedendo che le funzioni del segretario comunale, ove non risulti possibile assegnare un
segretario reggente, anche a scavalco, vengano svolte, per un periodo complessivamente non
superiore a 12 mesi, da vice segretario, scelto nell’ambito dei dipendenti aventi i requisiti di cui al
decreto legge 162/2019;

Richiamata la delibera di G.C. n. 59 in data 01.04.1998 con la quale è stato approvato il
Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi e le successive modificazioni ed integrazioni;

Visto che il Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi non prevede la figura del vice
segretario comunale;

Considerato che:
- vi è carenza di Segretari comunali;
- molti comuni, anche limitrofi, hanno in pianta organica tale figura;
- la sostituzione del segretario comunale con il vice segretario comunale, anche per brevi periodi
non comporterebbe la funzionalità dell’apparato comunale;

Visto che l’art. 4 del Regolamento “Segretario comunale” recita:
1.    Il segretario comunale svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico-

amministrativa nei confronti degli organi dell’ente e dei responsabili delle aree e servizi;
sovraintende allo svolgimento delle funzioni dei responsabili delle aree e servizi e ne coordina
l’attività: a tal fine può emanare circolari, direttive e ordini di servizio, a cui si attengono i
responsabili dei servizi nello svolgimento della loro attività.
2.    Sono attribuite al segretario comunale, oltre a quelle previste da specifiche norme di legge

o di regolamento, le seguenti competenze:
a) determinazione dei criteri generali di organizzazione dei servizi e degli uffici, sulla base

delle direttive impartite dal sindaco;
adozione di provvedimenti rispetto ai quali il responsabile del servizio competente debbab)
ritenersi in conflitto d’interessi.

Ritenuto pertanto di inserire anche la figura del vice segretario comunale andando a modificare
l’art. 4 inserendo dopo il comma 2 i seguenti commi:
3. Il sindaco può nominare un vicesegretario tra i funzionari incaricati di P.O. in possesso dei titoli
per l'accesso alle funzioni di Segretario comunale.
4. Se tra le P.O. nessuno dei dipendenti ha titolo per svolgere tale funzione, il Vicesegretario può
essere nominato tra il personale dipendente di altre amministrazioni in possesso dei titoli
evidenziati nel comma precedente.

Visto l’art. 16-ter, commi 9 e 10 del decreto legge 30.12.2019 n. 162;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 39 del 18-06-2020
Pag. 2 di 4



Comune di Crespadoro

Ad unanimità di voti

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente1)
deliberazione;

Di modificare, per le motivazioni espresse in premessa, l’art. 4 del Regolamento comunale2)
in materia di servizi e uffici, inserendo dopo il comma 2 i seguenti commi:
3. Il sindaco può nominare un vicesegretario tra i funzionari incaricati di P.O. in possesso
dei titoli per l'accesso alle funzioni di Segretario comunale.
4. Se tra le P.O. nessuno dei dipendenti ha titolo per svolgere tale funzione, il Vicesegretario
può essere nominato tra il personale dipendente di altre amministrazioni in possesso dei
titoli evidenziati nel comma precedente.

Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente3)
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 39 del 18-06-2020
Pag. 3 di 4



Comune di Crespadoro

OGGETTO MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE DEGLI UFFICI E SERVIZI

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Dal Cengio Emanuela  Caporrino Antonio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 39 del 18-06-2020
Pag. 4 di 4


